Naz scholares q̄ volunt p̄ficere oportet q̄
 sint p̄tinuati i studio sine desperatiōe: sicut
 fili⁹ incōstantie. de q̄ dicit Boet. in li. vbi
 supra. Qui tñ ad innūera peragēda se de-
 dit: sed sp̄ in p̄ncipio de labore territus ad
 aliud se trāstulit. Tādē ad acq̄sitiōez sciaz
 se trāstulit: z ad crathonē athenas veniēs
 vt ab eo disceret: vidit in sede sua difficillī-
 mas q̄stiones scriptas. Quas perlegēs z
 statim intelligere non valēs: studiū sapien-
 tie tanq̄ sibi impossibile abhorēs ad tātā
 desperationem venit: vt diceret. Miseruz
 est me esse hoīem. Atinā possem humanita-
 tē exuere: z asineitatē induere specie p̄mu-
 tata. Dicit Boeti⁹ q̄ attēdere debuisset il-
 lud q̄ obtulit ingenij cuiuslibet operis
 p̄mollit̄ diligentia. Itē dicit Hierony. sup
 illud Prouerbio. iiii. Ego filius fui tenel-
 lus. Quid inq̄t magis ad spem percipiēde
 scientie erigit animum: q̄ id q̄d eos quos
 in scientia clarescere miramur aliquando
 paruulos z indoctos fuisse meminimus.
Dubitat̄ utrū p̄hie studiū z artium libe-
 raliū sit vel fuerit apud deum meritoiū
 Videt̄ q̄ non: quia tunc gentiles sicut Ari-
 stoteles Plato z Socrates apud deū mul-
 to meruissent: qui feruentissime insistebāt
 studio z amore sciētie omnibus renuncia-
 uerunt. Qui tñ amore dei talia nō studue-
 rūt: s; p̄pter vanitatē. vt patet ad Rom. i.
 Euanuerūt em̄ in cogitationibus suis z c.
 Item quidā magister parisiensis quendā
 suū scholarē sociū egrotantez obnite ro-
 gavit: vt post mortem ad se rediret z statū
 suū sibi renunciaret. Qui post aliq̄s dies
 sibi apparuit cum cappa de pergameno to-
 ta sophismatibus intus scripta: z flamma
 ignis tota tecta. Qui requisit⁹ a magistro
 quisnā esset. At ille. Ego sum ille qui ad te
 redire promisi. Qui de statu suo requisit⁹:
 ait ille. Hec cappa quam supra me habeo
 est mihi data vt eam portē pro gloria quā
 in sophismatibus habui. Porro flamma
 ignis qua cooperta est pelles sunt delica-
 te z varie quas ferebam: que vt flāma me
 cruciant z exurunt. Sed cum magister il-
 lam penam facilem iudicaret: dixit ei de-
 functus vt manum extenderet: z sic facili-
 tatē sue pene sentire posset. **L**unq̄ manus

Preceptum Quartum

Extēdit: ille guttam vnam sui sudoris dimisit: que magistri predicti manum sagittacitus perforauit: ita q̄ cruciatum mirabilem sensit: et ait. Talis sum totus. Igitur ex illa acerbitate penarū territus seculum reliquit: et religionem intrauit. Unde mane scholaribus congregatis: hos versus composuit. Ligo coarctans: cras coruis: vanasq; vanis. Ad logicas pergo que mortes non timet ergo. Incontrariū est: quia per tale studiū acquiritur circa deum et creaturas cognitio veritatis que est necessaria ad iuste et recte viuēdū: quā p̄h̄a ostēdit debitum rerum finem et ordinē. Igitur est virtuosus labor et meritorius. Item actus militie p̄p̄alis romanorū tendens ad bonū reipublice fuit meritorius glorie temporalis. ut patet. ij. de ciui. dei. ca. xv. dicente Augusti. Quibus non erat deus daturus vitam eternā: si neq; hanc eis terrenam gloriam excellentissimi impetij cōcederet: non redderet merces bonis actib⁹ eorū: id est virtutibus. Pro isto dubio est notandū q̄ studiū est vehemens vel diligēs mentis applicatio vel occupatio ad inuēndū: declarandū roborandū vel defendendū veritatem: quā om̄is studiosus labor circa inuentionē est veritatis vel inuēte declaratiō: nē vel roboratiōne vel defensionem. **S**ecundo notandū q̄ multiplici rōne et intentionem quidā applicāt se studio. Quidā p̄cise intētiōe gentiliū p̄pter cognitioē veritatis: quia cognitio veritatis est p̄fectio humani intellect⁹. Et oēs hoīes naturaliter scire desiderant. Alij vt intitulati p̄mouent vt lucrent. Alij vt honorent et magni habeantur: quia sciētia est de numero bonorū honorabilium. De quib⁹ sct⁹ Bernar. sup cātica sermo. xxvj. Sūt inq̄t q̄ scire volūt eo fine vt tm̄ sciant: et turpis curiositas est. Sūt q̄ scire volunt vt sciant ipsi: et turpis vanitas est: et subdit. Sunt q̄ scire volunt vt scientiam suā vēdant: et turpis q̄stus est. Sūt q̄ scire volūt vt edificēt: et hec charitas est. hec ibi. Cōstat q̄ illi p̄mi non merent in studio suo. Alij tribus bonis intentionibus se dāt studio. Primo vt p̄ sciētias humanitas inuentas cognoscāt cās cōditiōes et stat⁹ operū dei et exinde cōsurgāt in dei laudē et di-

lectionē: quia quod non cognoscit subtilitatem artificij non laudat artificem. Secūdo vt talibus sciētis se disponāt et habilitent suū ingenium ad aptius defendendū ea quā fides saluberrima christiane religiōis tradit credēda. Tertio vt cognoscāt quātū humana inquisitio potuit in cognitione dei et creaturarū ascendere: et quātum potuit appropinquare cognitioni supernaturali seu fidei: vt videat homo quōd necesse fuit ad salutem suā fieri desup illuminatiōes. Illorum studiū apud deū est meritorium singulariter si student vt doceant ignorātes. **Q**uarto debent esse humiles et obsequiosi. quia dicitur. xi. di. abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. Item ps. Intellectum dat paruulis. An̄ Hugo in libro didascalon. lib. iij. ca. xiiij. dicit q̄ principium discipline est humilitas. Cui⁹ cū sint multa documēta hec p̄cipue ad lectorē pertinent. Primo vt nullas scientias: nullam scripturā vilem ipse teneat: quia omnis scientia bona. Secūdo a iuuentute: vt discere nō erubescat. Tertio vt cum scientiam adept⁹ fuerit ceteros non contemnat. Primo in hoc cōsistit talis humilitas: vt nullam scientiam vel scripturā vilem teneat: quia omnis scientia bona est et omnis scriptura p̄dest. vt ptz. xxxvij. dist. c. Legim⁹ aliq̄ ne negligant: et legim⁹ ne ignorem⁹: legim⁹ non vt teneam⁹: sed vt repudiem⁹. Sed quādam dedignant studere artes: sed volunt studere theologiam: sicut quādam pigri religiosi arbitrantur melius esse studere theologiam quā logicam vel physicā: nescientes q̄ p̄ illas ad illam puenit: et nō ecōuerso. Item quidā continue student artes: et theologiam abominantur. Tali vitio btus Aug. iuolūt⁹ erat. vtz li. iij. confessionū. c. v. dicens de seipso. Institui animū meum intēdere in scripturas sctas: et videre quibus erat: et ecce video rem nō apertā sup̄bis neq; nudatā pueris. Sequit̄ ibidem. Visa est mihi indigna vt eam comparem tulliane dignitati. Tumor meus refugiebat modū eius: acies mea non penetrabat interiora eius. Verūtamen illa est quā crescit cū puulis: sed ego dedignabar esse paruul⁹ et turgid⁹ fastu mihi grandis videbar. Dubitat: vtruz liceat clericis

ac laicis studere in libris gentiliū: Rñdet. q̄ quidā legunt libros poetarū vel gentiliū ad voluptatē ⁊ delectationē: ornatu verborū allecti: ⁊ tales peccant. Idem dicitur xxxij. di. c. Ep̄s gentiliū libros non legat: ⁊ sacerdotes dei obmissis euāgelijs ⁊ prophetijs videmus comedias legere ⁊ amatoria bucolicoꝝ. Psuū verba cantare. Ibi dem etiā legimus de btō Ihero. Qui dum libros legeret Liceronis: ab angelo est correptus eo q̄ vir ch̄rianus paganorū figmētis intenderet. Et ponit hoc ip̄e in eplā ad Eustochiū. Narrat etiā in vita scti Hugonis cluniacēsis. q̄ semel dum dormiret: vidit per somnū sub capite suo cubare multitudinē serpentū ⁊ ferarū. Et euigilās exquirēs inuenit librū Harronis sub ceruicali suo positū fantasijis plenū ⁊ ritib⁹ gentiliū. Quē librū postq̄ abiecit: in pace quietiuit. Sc̄do quidā legunt in libris gentiliū: ut eorū errores detestentur: ⁊ vtilia in eis ad vsum sacre eruditionis vertant. De hoc legit. xxxvij. di. s. Sed ecōtra legitur q̄ Moyses ⁊ Daniel omni scia egyptiorū ⁊ chaldeorū eruditi fuerunt. Legit etiā q̄ precepit dñs filijs israel vt spoliarent egyptios auro ⁊ argento. Moraliter instrues vt siue aurū sapientie siue argentū eloquētie apud poetas inuenimus in vsum salutifere eruditionis vertamus. Ibi dem in ca. si quid veri de deo sibilla vel orpheus vel alij phi dixisse phibent valet q̄dem ad paganorū vanitatē vincendā: non tñ ad eorū auctem cōplectendā. Hec Augusti. in li. cōtra manicheos. Sc̄do requirit vt a nemine discere erubescamus. Iō d̄. xxxij. disti. c. Nullus ep̄us ppter opprobrium senectutis vel nobilitate generis a paruulis vel minimis eruditis (si quid forte vtilitatis est aut salutis) inq̄rere negligat. Ideo dicit Hugo in li. didascalon: cōsiderās illd̄ Platonicū. Nō alio aliena verecunde discere q̄ mea impudenter ingerere. Cur discere erubescis ⁊ nescire verecūdaris: pudor iste maior ē. Hec ille. Tertio cum sciam adeptus fuerit: ceteros nō debet contēnere. Cōtra q̄ multi faciūt despiciētes aliq̄s: quorū ingenia nūq̄ attingere p̄fit. Quinto debent esse deuoti ⁊ religiosi. q̄ d̄: Sap. i. In ma-

liuolā animā nō intrabit sapiētia: neq̄ habitabit in corpe subdito pctis. vñ Hugo in libro didascalon. Studēs in sacra scriptura non cōfidat de acumine ingenij sui: nec de subtilitate scrutini: nec d̄ sedulitate studij: sed de bonitate dei ⁊ pietate orationis. Optaui inquit sapiens sapientiam: ⁊ datus est mihi sensus. Inuocaui ⁊ venit i me spiritus sapientie. Sapientie. vij. Ideo narrat Augustin⁹ li. i. de doctrina ch̄riana. de quodam qui orando triduanis p̄cibus impetrauit a deo plenam noticiā scripturarum nullo homine docēte. Cui cum oblatuisset codex legit in eo stupentib⁹ cunctis. Ideo dicit ch̄s Math. xxij. Non vocemini magistri: vnus est em̄ magister vester in celis. Ideo dicit laureat⁹ poeta fr̄ciscus petrarcha de re. vtri. fortu. libro. ii. c. xxxix. Sub indocto inquit p̄ceptore doctus aliquis fieri potest: vt per seipsum vel quād verius est influentia celesti atq̄ inspiratione. Et vt Liceronis vtar verbo aliquo afflatu diuino: sine quo nec doctū certe nec bonum virum posse fieri credēdum est. Hoc em̄ non solum vera religio sentit sed gentilis quoq̄ philosophorum consentit auctoritas. Sequitur ibidem Augustinus vero de seipso cōmemorat ⁊ testatur: cui non om̄ia credere nefas est: ⁊ aristotelicas cathēgorias que iter difficillima memoratur ⁊ artes liberales: quas singulas a singulis p̄ceptoribus didicisse magnū dicitur nullo hoīm tradente intellexisse. Et nouissimū oīm Bernardū virū doctrina ⁊ sanctitate clarissimū oēs suas l̄as q̄ruz inter cunctos sui t̄pis abundantissim⁹ fuit in siluis: vt etiā de se ipse ait: ⁊ in agris didicisse: nō hoīm magisterio: sed meditādo: ⁊ orando. Nec p̄ceptores vnq̄ habuisse alios q̄ quercus ⁊ fagos. Hec si facta sunt cur nō iterū fieri possunt. Q̄ nisi sic esset: quid fecissent primi hoies: quib⁹ nec mag⁹ vllus fuit. Hec Franciscus Petrar. Noui quendā baccalaureū q̄ sp̄ ante studiū orabat: ⁊ mirabiliter p̄fecit in scia vltra om̄es suos coetaneos. Querit. cur deus hoies per se nō docet imediate: sed per homies? Hęc questionē soluit Aug. i. lib. de doctrina ch̄riana. c. ij. dicens. Nouente se vno t̄pe

Preceptum Quartum

E spūs sancto repleti ap̄i oīm linguas gentiū locuti sunt. Ergo cui talia nō pueniūt non arbitret̄ se esse ch̄riānū; aut spiritūsc̄m se accepisse dubitat; imo veraciter per hōiem discendū eū. Sequitur. Laueam⁹ ⁊ tales tentatiōes sup̄bissimas ⁊ periculosissimas non expectem⁹ rapi in tertū celum: magis cogitemus apostolū paulū: licet diuina ⁊ celesti voce p̄stratū ad hōiem tamen missum esse: vt sacramentū reciperet: ⁊ copularet̄ ecclesie. ¶ Secundum exemplū ponit ibidē: dicens. Et centurionē Corneliū quīs exauditas orationes ei⁹ ⁊ elemosynas respectas ei⁹ angelus annūciāuit: petro tñ imbutū tradidit: per quē nec soluz sacramenta perciperet: sed etiam quid credendū: qđ sperandū ⁊ quid diligendū esset audiret. Tertū ponit ibidem dicens. Certe ad illū sp̄adonem instruendū: qui Esaiam p̄phetam legens non intelligebat: non angelum sed apostolū misit. Quartū exemplū Nonne cū Moyses deus loquebat̄: ⁊ tamen modum regendū populū a socero suo alienigena minime sup̄bus accepit. Causam huius ponit etiā ibidem dicens. Poterat utiq; fieri p̄ angelū: sed ne abiecta esset humana cōditio si p̄ hōies hominib⁹ deus v̄bz suū nolle ministrare videret. Quō verum esset qđ dictū est. Templum dei sanctū est qđ estis vos. si de⁹ de humano tēplo rīsa non daret. Sequit̄ ibidem alia rō. Deniq; ip̄a charitas: qua sibi inuicem homines nodo vnitatis astringit non haberet aditū refundendoz sibi in animoz: si homines p̄ hōies nihil addiscerent. ¶ Sexto debent esse ad querendum mḡos curiosi: qđ dicit Hiero. in prologo biblie. qđ viua vox habet aliqd latentis energie. Recitat ibi de multis q̄ mundū peragrabant. Et hoc fecerūt propter tria. Primo vt varios rerum effectus: naturalū opatiōes: dispositiōes insolitas ⁊ mirabiles experirētur. Et sic earum causas inquirēdo ad altiorē sciam p̄uenirēt. Secūdo vt explorēt diuersaz gētium ritus ac mores: opiniōes seu credulitates de futuris: p̄teritis ac p̄sentibus: ⁊ si veritatē cōtinerent. Tertio vt q̄rerent a quibus addiscere possent: ⁊ audirent viros famosos in sciētis ⁊ disciplinis. Itē dicit ibi